CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº 27/2025/ARI - CGAB/IFRO

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS

ARIQUEMES, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio da Supervisão Local Local da Equipe
Multidisciplinar Sistêmica do Programa Mulheres Mil, vem CONVOCAR
os(as) COLABORADORES(AS) contemplados pelo EDITAL Nº 27/2025/ARI - CGAB/IFRO, DE 05
DE MAIO DE 2025, que versa sobre a Seleção Simplificado de Bolsistas, com o objetivo de atuarem no
terceiro ciclo de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Horticultora Orgânica e Viveiricultora –
Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, do Campus Ariquemes.

CONVOCAÇÃO

QUADRO 1 - FUNÇÃO ADMINISTRATIVA

Apoio Técnico Administrativo - Compras

N.º CANDIDATO(A)
1 DÉBORA FRANCISCA SILVA CAYRES

QUADRO 2 - FUNÇÃO PROFESSOR(A)

CANDIDATO(A) DISCIPLINA CURSO

ELLEN MARINA FERREIRA SANTOS Direitos da Mulher e Ética Profissional
Horticultora Orgânica

Viveiricultora

EDUARDO COSTA CALDEIRA
Noc ̧ões de Biosseguranc ̧a, Saúde da Mulher,
Qualidade de Vida, Seguranc ̧a Alimentar e

Nutricional

Horticultora Orgânica

Viveiricultora

JULIANA MARIA LIMA DO CARMO
Recomposic ̧ão de Conteúdos

Básicos: Língua Portuguesa, Oratória,
Expressão Corporal e Verbal

Horticultora Orgânica

Viveiricultora

JOSÉ FÁBIO XAVIER

Recomposic ̧ão de Conteúdos
Básicos: Matemática Aplicada e Noc ̧ões de

Educac ̧ão Financeira

Horticultora Orgânica

Viveiricultora

Inclusão Digital voltada para o Exercício da
Cidadania

Horticultora Orgânica
Viveiricultora

REUBLIS SILVA SANTOS

Introdução à Agroecologia e Produção
Orgânica

Horticultora Orgânica

Fundamentos Horticultura Orgânica
Planejamento e Implantação da Horta

Orgânica
Adubação Orgânica e Manejo do Solo

Educação Ambiental e Práticas Sustentáveis
Controle e Manejo Fitossanitário

Produção de Mudas e Sementes Crioulas
Produção, Colheita e Pós Colheita

Fundamentos Viveiricutura

Viveiricultora

Sementes, Mudas e Viveiros
Controle e Combate de Pragas e Doenças

em Viveiros
Preparo e Fertilidade do Solo

Produção, Comercializaçao e Distribuição

Solicitamos aos(as) Colaboradores(as) descritos acima que enviem os documentos conforme

previsto em edital até às 18h do dia 14/05/2025.
Os candidatos convocados deverão enviar ao e-mail mmil.ariquemes@ifro.edu.br os

seguintes documentos:
I - Anexo III - Termo de Compromisso e Responsabilidade;
II - Comprovante de dados bancários (Banco/Agência/Conta Corrente), na forma de
cópia de extrato ou cartão e desde que não seja de conta poupança nem conta conjunta;
III - Cópia simples do PIS/PASEP.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Marcos Dantas da Silva, Diretor(a) Geral,
em 13/05/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2642911
e o código CRC E7F9E4F7.

Referência: Processo nº 23243.005614/2025-97 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2642911

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0